**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

**Tomáš Vejmělek**

**Estonsko jako severská země?**

*Diplomová práce*

Praha 2012

Autor práce: **Tomáš Vejmělek**

Vedoucí práce: **doc. PhDr. Luboš Švec, CSc.**

Rok obhajoby: **2012**

## **Bibliografický záznam**

VEJMĚLEK, Tomáš. *Estonsko jako severská země?* Praha, 2012. 65 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra ruských a východoevropských studií. Vedoucí diplomové práce doc. PhDr. Luboš Švec, CSc.

## **Abstrakt**

Práce se zabývá dvěma základními okruhy. Prvním jsou snahy estonských politiků o redefinici vnějšího chápání regionální příslušnosti své země v době před vstupem do Evropské unie. Byly podnikány politické kroky mající za cíl vytvořit obraz Estonska jako severské země. Po vstupu do Evropské unie tyto snahy poněkud ustaly, i když je nadále možné je pozorovat. I přes úzkou spolupráci dodnes není Estonsko plnohodnotným členem severských zemí. Práce se pokouší vysvětlit důvody takového počínání estonských politiků a proč ustaly právě po vstupu do EU.

Druhým okruhem je region severských zemí. Společná severská identita dopomohla vybudování transnacionální spolupráce mezi zúčastněnými národy. Ta dnes představuje jeden z hlavních projevů severské země. Důraz je kladen na historický kontext severské identity a vývoj severské spolupráce od svých počátků až po současný stav. Práce na svém začátku přináší teoretický vhled do problematiky regionu.

Následně je řešen první základní okruh, tedy snahy o redefinici Estonska jako severské země. Následuje rozbor konceptu severské země a severské spolupráce, a to na základě historického diskurzu a analýzy dnešního fungování. Na základě vyjmenovaných šesti faktorů severské země následuje v práci komparativní kapitola, která srovnává Estonsko s těmito faktory. Výsledkem je vyslovení závěru, že Estonsko spíše tyto faktory nespĺňuje, a nedá se tedy považovat za severskou zemi. Závěr práce se snaží potvrdit hypotézu, že časově omezené politické snahy neměly za prvotní cíl redefinici estonské regionální identity. Ten je spatřován v potřebě nalezení alternativního argumentu pro vstup do Evropské unie.

## **Abstract**

The following thesis deals with two primary matters. The first being the effort of Estonian politicians to change how Estonia's regional belonging is viewed by other

countries before the admission into the European Union. These efforts can be illustrated by political actions whose aim was to create the image of Estonia as a Nordic country. These efforts slightly diminished after the admission into the European Union although on some levels they can be still observed. Despite close cooperation Estonia isn't adequate member of Nordic countries to this day. This thesis aspires to explain reasons for these action of Estonian politicians and why they were left off after the admission into EU.

The second matter being the region of Nordic countries. Collective Nordic identity helped establish transnational cooperation among involved nations which represents one of the essential characteristics of a Nordic country. The emphasis is on historical context of Nordic identity and the development of Nordic cooperation from its initiation until current state. First the thesis introduces a theoretical insight into the region matters. Consequently it deals with the first matter, the efforts to redefine Estonia as a Nordic country, which is followed by analysis of the concept of a Nordic country and Nordic cooperation in terms of historical discourse and analysis of present state. The next chapter is a comparative analysis, which compares Estonia with six specified factors of Nordic country. In conclusion Estonia more or less doesn't correspond with these factors and therefore it wouldn't be correct to consider it a Nordic country. The conclusion of the thesis seeks to confirm hypothesis, that temporally limited political efforts weren't aiming to redefine Estonian regional identity. The goal is seen in the need to find alternative argument for the admission into the European Union.

## **Klíčová slova**

Estonsko, severské země, pobaltské země, Evropská unie, regionální identita, regionální spolupráce

## **Keywords**

Estonia, Nordic countries, Baltic countries, European Union, regional identity, regional cooperation

**Rozsah práce: 125 750 znaků**

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 18.5.2012

Tomáš Vejmělek

## **Poděkování**

Na tomto místě bych rád poděkoval panu docentu Luboši Švecovi za jeho vedení, cenné rady a podporu při tvorbě této diplomové práce.

Dále bych chtěl poděkovat celé své rodině za to, jakým způsobem mě dokázala během celého studia i během nelehkého období psaní této práce podporovat a „držet nad vodou“.

Stejně tak bych chtěl poděkovat svým přátelům za motivaci, podporu a za obrovskou pomoc, kterou mi poskytli v momentě, kdy hodiny ukazovaly pět minut po dvanácté.

Ja lõpetuseks tahaksin tänada kogu Eesti rahvas, sest seda väidet ei eksisteeriks ilma nende tugeva ja imetlusväärse inimestega.

<b>ÚVOD .....</b> <b>3</b>
<b>1. VHLED DO PROBLEMATIKY TÉMATU A PRÁCE .....</b> <b>4</b>
<b>2. TEORETICKÝ PŘEHLED .....</b> <b>11</b>
2.1. REGIONALISMUS, REGIONÁLNÍ IDENTITA ..... 11
<b>3. ESTONSKÁ ARGUMENTACE PRO SOUNÁLEŽITOST SE SEVERSKÝMI ZEMĚMI.....</b> <b>15</b>
3.1. OBNOVENÍ NEZÁVISLOSTI A MOŽNOST VSTUPU DO EU ..... 15
3.2. POLITICKÉ AKCE 1998 – 2002 ..... 17
3.3. PERCEPCE ARGUMENTACE ESTONSKÝCH POLITIKŮ A DALŠÍ VÝVOJ..... 20
<b>4. KONCEPT SEVERSKÉ ZEMĚ – VZNIK, VÝVOJ, SOUČASNOST .....</b> <b>24</b>
4.1. HISTORICKÝ VÝVOJ..... 25
4.1.1. <i>Skandinávská dimenze</i> ..... 25
4.1.2. <i>Dánská hegemonie</i> ..... 25
4.1.3. <i>Švédská hegemonie</i> ..... 26
4.1.4. <i>19. století: úpadek a idea skandinavismu</i> ..... 27
4.1.5. <i>Od skandinavismu k severské spolupráci</i> ..... 28
4.2. FINSKO JAKO SPECIFICKÝ PŘÍPAD..... 29
4.3. VÝVOJ PO 2. SVĚTOVÉ VÁLCE ..... 35
4.3.1. <i>Evropa po 2. světové válce – reálná spolupráce se rozjíždí</i> ..... 35
4.3.2. <i>Limitace studenou válkou: od integrace k vylučnosti?</i> ..... 38
4.4. NOVÁ EVROPA 90. LET A REAKCE SEVERU ..... 39
4.5. SEVERSKÁ ZEMĚ A SEVERSKÁ SPOLUPRÁCE DNES ..... 41
4.6. ZÁKLADNÍ FAKTORY SEVERSKÉ ZEMĚ..... 44
<b>5. SROVNÁNÍ ESTONSKÉ ARGUMENTACE SE ZÁKLADNÍMI FAKTORY SEVERSKÉ ZEMĚ .....</b> <b>45</b>
5.1. WELFARE STATE – SEVERSKÝ MODEL SOCIÁLNÍHO STÁTU ..... 45
5.2. SDÍLENÝ HISTORICKÝ VÝVOJ A JEHO ODKAZ DO SOUČASNOSTI..... 50

5.3. GEOGRAFICKÁ LOKACE..... 51
5.4. JAZYKOVÁ PŘÍBUZNOST ..... 52
5.5. OCHRANA MENŠIN ..... 53
5.6. LUTERÁNSKÁ VÍRA A TRADICE..... 55
5.7. SHRNUÍ ..... 56
<b>ZÁVĚR .....</b> <b>58</b>
<b>SUMMARY .....</b> <b>60</b>
<b>POUŽITÁ LITERATURA.....</b> <b>62</b>
<b>PRIMÁRNÍ .....</b> <b>62</b>
<i>Dokumenty a web severské rady a severských zemí.....</i> <i>62</i>
<i>Dokumenty Estonské republiky .....</i> <i>63</i>
<i>Dokumenty Evropské unie .....</i> <i>63</i>
<i>Statistika.....</i> <i>64</i>
<b>SEKUNDÁRNÍ .....</b> <b>64</b>

[…]

příslušnosti Estonska probíhaly v zemi už od počátku devadesátých let a myšlenka severské země nebyla tedy nová. Estonští politici tedy použili tuto myšlenku a začali ji oficiálně podporovat a propagovat v zahraničí, především na půdě severských států a v rámci Evropské unie. Komplikovanost konceptu Estonska jako severské země, rozjitření vztahů s Lotyšskem a Litvou a odmítavý postoj severských zemí ukazovaly na fakt, že taková politická snaha není zcela založena na reálných základech. Estonsko se severskou zemí nestalo. Ovšem v momentě, kdy byl vstup do EU už jasně daný a téměř jistý, tyto politické snahy poněkud ustaly, alespoň v oficiální zahraniční politice. Tento vývoj též podporuje můj argument, že estonským politikům nešlo primárně o to, aby se Estonsko stalo severskou zemí, ale podpořit přistoupení k EU pomocí definice Estonska jako součásti vyspělého regionu, regionu z větší části již integrovaného do Unie.

Druhé tvrzení, tedy že Estonsko se z vnitřních i vnějších důvodů za severskou zemi považovat nedá, a tedy takové snahy politiků jsou problematické, se též víceméně potvrdilo. Je nutno zde uvést, že nelze jasně popřít, že by Estonsko mělo být severskou zemí. V otázce geografické polohy, vlivu luteránství či jazykové afinity má země mnoho společného se svými severními a západními sousedy. Blízkost a podobnost historického vývoje je též v jistých obdobích patrná, avšak moderní doba přinesla Estoncům vývoj, který je zcela odtrhl od severských sousedů. Až posledních dvacet let se opět obnovují vzájemné vztahy, dokonce se stávají velmi úzkými a vyspělými. Možná po roce 1991 začala pro Estonsko a severské země nová éra sblížení, která do budoucna povede k přijetí malého státu do regionu severských zemí. Základní stavební kameny tohoto konceptu přežily významné geopolitické změny v Evropě na přelomu 80. a 90. let minulého století, a koncept se přizpůsobil nové evropské realitě bez železné opony. Jeho přizpůsobení mělo za následek fakt, že z obranné neutrální pozice se severské země posunuly směrem k určitému „exportu“ svého úspěšného modelu za hranice regionu. Jeho prvním cílem bylo vedle Lotyšska a Litvy i Estonsko. Protože má podle mého názoru k severským zemím o něco blíž než jeho jižní sousedé, je možné, že mnou nastíněná možnost budoucího vývoje opravdu nastane.

## Summary

There is no doubt that Estonia is close to the region of Nordic countries. Busy cultural and social interactions take place, it's economically connected in particular with Finland and Sweden, and it engages pretty well in broader cooperation of Nordic countries with Baltic states and the region of Baltic Sea in various areas. Northern region is still considered as developed and elite therefore their cooperation outside the region is in the form of handing down experience, knowledge and successful models of state and region governing to the countries around.

In my opinion Nordic countries do include Estonia into this wider sphere. It has been reasoned that it is complicated to consider Estonia a Nordic country. Partly because it does not fulfil basic criteria, but especially because Nordic countries alone do not consider it to be that. Consequently the effort of Estonian representatives to convince other countries to view Estonia as a Nordic state appears unreliable. Their arguments can be questioned at least partly and that is what I've tried to outline in this thesis. As these efforts were limited by particular period of time it shows that there were several reasons to feel the need to be viewed as a part of Nordic countries. This particular period of time relates to the years preceding the admission of Estonia into the European Union.

At the beginning of this thesis I've presented two statements. Firstly I've seen in political efforts and actions the need to be viewed as part of developed European region in order to differentiate Estonia from their neighbours Latvia and Lithuania within the frame of Baltic states to which Estonia was and still often is assigned. Estonia was from the beginning of its transformation following its restoration of independence more successful with reforms than its southern neighbours which manifested itself in earlier initiation of negotiations of admission with the European Union. Estonian politicians started to be anxious the moment Latvia and Lithuania were included into the negotiations at the end of the year 1999. Discussion about regional attachment of Estonia were ongoing in the country from the beginning of nineties so the idea wasn't anything new. Therefore Estonian politicians used this idea and started to support it officially and to advertise it abroad, especially in northern countries and in the European Union. Complexity of the concept of Estonia as a northern country, ruffled relationship with Latvia and Lithuania and dismissive approach of Nordic countries pointed to the fact, that this political effort isn't based on objective fundamentals. Estonia didn't

become a Nordic country. On the other hand these political efforts somewhat diminished the moment the admission into the EU was almost certain, at least in the foreign policy. This development supports my argument that Estonian politicians weren't trying to make Estonia Nordic country in the first place, but only wanted to support the admission into EU with the help of defining Estonia as part of a developed region, region which was for the most part already integrated into EU.

Second statement that Estonia can't be from internal and external reasons considered a Nordic country, and thus such efforts of politicians viewed as problematic, was more or less confirmed. It's necessary to say it can't be completely denied, that Estonia should be a Nordic country. Estonia has a lot in common with its northern and western neighbours in the matter of geography, the influence of Lutheranism or lingual affinity. Proximity and similarity of historical development is also apparent in certain periods, however the development in the modern era alienated Estonians from their northern neighbours. Mutual relationships are being restored in the last twenty years and they are actually becoming very warm and extended. Maybe after the year 1991 a new era of bonding has begun for Estonia and Nordic countries, which might lead to acceptance of this small state into the region of Nordic countries in the future. The fundamentals of this concept have survived significant geopolitical changes in Europe at the turn of eighties and nineties last century and the concept adapted itself to new european reality without Iron Curtain. Its adaption had the effect that Nordic countries have shifted from defensive neutral position to a certain „export“ of their successfull model outside the borders of the region. Their first target was apart from Latvia and Lithuania also Estonia. As it is, in my opinion, a bit closer to Nordic countries than its southern neighbours, it's possible that the future development might turn out according to the outlined ideas above.
