Tomáš Vejmělek

Estonsko jako severská země?

Oponentský posudek

Autor ve své práci zpracovává velmi zajímavé téma národní identity Estonců a jejich dosud spíše neúspěšných snah o to, aby bylo Estonsko vnímáno jako země náležící k severské „rodině“ ekonomicky, politicky i společensky vyspělých zemí. Práce obsahuje několik – především pro českého čtenáře – zajímavých pasáží a přináší do českého diskurzu poměrně nové informace. Nicméně je nutné říci, že práce trpí několika neduhy – stylisticky velmi často pokulhává (...politici představitelé se přinejmenším zarazí – str.6; To je sice hezké, ale... – str. 23; O tom však až později. – str. 24; Island to samé. – str. 52 apod.) a autor je na štíru i s interpunkcí. Z jazykového hlediska práce trochu působí, jako by autor neměl dostatek času upravit pracovní text s vlastními poznámkami osobního charakteru do podoby textu vědeckého.

Přestože se nedomnívám, že by bylo nutné text uměle „natahovat“, autor se na několika místech zbytečně opakuje - na str. 5 a 15 jsou velmi podobné historické přehledy vývoje Estonska ve 20. století a na str. 21 nadbytečně shrnuje to, co napsal na předchozích dvou stranách. Shrnutí jako takové má jistě ve vědecké práci své opodstatnění, ale užívá se v případě složité argumentace, košatého a potenciálně nepřehledného textu apod. Shrnutí argumentů v podstatě jednoho politického projevu je však možná trochu podceňováním čtenářovy funkční gramotnosti. Stejně nadbytečné je dle mého názoru shrnutí na str. 57, které má stejné body jako názvy subkapitol předchozí části.

Co jsem v textu naopak postrádala, byl hlubší popis institucionálních snah Estonska o zařazení se mezi severské země (pokud takové snahy existují). Text se věnuje především politické argumentaci, což je samozřejmě v pořádku, ale bylo by asi vhodné uvést, zda existují i nějaké konkrétní kroky – například spolupracuje Estonsko nadstandardně se severskými zeměmi v EU? Mají nějakou společnou agendu? Jinými slovy – mají snahy o uznání Estonska jako severské země i jiný než proklamativní charakter?

A druhá věc, která mi v textu chyběla, byla alespoň základní zmínka o nadstandardních vztazích mezi Finskem a Estonskem. V textu je sice kapitola se slibným názvem - „Finsko jako specifický případ“ – ale ani ta bohužel o finsko-estonských vztazích nehovoří. Je třeba si uvědomit, že pro Estonce bylo Finsko v době studené války hlavní referenční zemí, díky jazykové příbuznosti sledovali finskou televizi, Finsko bylo například velmi významným partnerem ve vědecké spolupráci (finští vědci pašovali do Estonska jinak zcela nepřístupnou literaturu apod.), Estonci často mluví o Finsku jako o zemi, kterou mohli být oni sami, pokud by nepřišla sovětská okupace. Pokud tedy Estonci vnímají svou zemi jako severskou, pak i díky tomu, že se často považují za „menší bratry“ Finů, ostatně estonská menšina je ve Finsku jednou z nejpočetnějších.

Text obsahuje i některé faktické nepřesnosti, které ale spíše připisuji na vrub stylistické neobratnosti: Finsko by jistě v roce 1955 nedefinovalo svůj vstup do Severské rady jako „čín reagující na zlo“ (str. 35); svou neutralitu zdůrazňuje jen Finsko a Švédsko, ostatní země jsou členy NATO (str. 39); tvrzení o mixu tržní a plánované ekonomiky pochází z velmi starého zdroje (rok 1989), který nereflektuje ekonomickou deregulaci v 90. letech (str. 41), Norsko, Dánsko a Island se v roce 1950 „nepřikláněli“ k NATO, nýbrž jej o rok dříve spoluzakládali (str. 36).

Aby posudek nebyl jen kritický, tak oceňuji autorovu snahu o vytvoření vlastní charakteristiky severských států. Přidala bych možná ještě jeden faktor, o němž se autor okrajově zmiňuje, ale nerozvádí jej – tedy do jaké míry je Estonsko jako severská země vnímána ostatními evropskými zeměmi.

Práci sice doporučuji k obhajobě, ale z výše uvedených důvodů ji nemohu hodnotit lepší známkou než **dobře**.

V Praze 17.6.2012

Barbora Skálová